publicações científicas e eventos acadêmicos que focalizam esta temática. Nestes, foram

estabelecidos o papel da atividade física regular no processo de envelhecimento saudável, os

efeitos fisiológicos, psicológicos e sociais e os benefícios de um estilo de vida fisicamente

ativo ao longo do período de vida (WHO, 1997).

Em concordância com as políticas nacional, federal e municipal destinadas aos idosos,

a sociedade, os profissionais da saúde e gerontólogos vem alertando os indivíduos sobre os

cuidados para um envelhecimento saudável, pois este é um processo dinâmico e progressivo

no qual há alterações morfológicas, funcionais e bioquímicas que vão alterando

progressivamente o organismo, tornando-o mais susceptível a agressões. Destaca-se, então, a

implementação de programas de esporte e lazer e orientações sobre a prática de exercícios

físicos, o que vem gerando um aumento no número de pessoas com mais de 60 anos na busca

de atividades físicas como meio de promoção de saúde.

 Segundo o IBGE (2004), a população estimada para Florianópolis é de 379.556

habitantes. Desde 1980 até 2004 houve um crescimento proporcional do número de idosos,

representando, respectivamente, 6,12% e 8,37% da população, conforme a tabela 2 abaixo.

TABELA 2: População residente segundo faixa etária em Florianópolis, 1980, 1990, 2000,
2004 (IBGE, 2004).

Faixa Etária/ano 1980 % 1990 % 2000 % 2004 %

1 - 19 anos 83.787 44,13 98.598 39,32 116.590 33,86 128.591 33,88
20 - 60 anos 92.269 48,60 132.178 52,72 196.909 57,19 217.178 57,22
60 e + anos 11.611 6,12 17.962 7,16 28.816 8,37 31.783 8,37
Ignorado 213 0,11 0 0,00 0 0,00 0 0,00

TOTAL 189.860 100,00 250.728 100,00 344.315 100,00 379.556 100,00

No município de Florianópolis, existem 53 Centros de Saúde e, para melhor atender a

população, é divida em cinco equipes regionais de saúde (Regional Centro, Regional

Continente, Regional Leste, Regional Norte e Regional Sul), subdivididas em vários Centros

de Saúde. Contudo, em nenhuma dessas unidades existia um programa de atividade física

voltada à população idosa.

A Prefeitura de Florianópolis, através da Secretaria Municipal de Saúde, dentro do

Departamento de Saúde Pública, na Assessoria de Atenção à Saúde, lançou o projeto

Envelhecer com Qualidade de Vida em Florianópolis - Atenção Integral à Saúde do Idoso, em